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Contenido 

Los estados requieren de recursos para garantizar su existencia y brindar servicios que satisfagan las necesidades de sus ciudadanos, este último 
aspecto legitima el sistema tributario y justifica el accionar de las Administraciones Tributarias (AATT) para ejercer sus facultades en la 
recaudación y cobro de impuestos; que los contribuyentes perciban mejoras en los servicios brindados por el estado, podría generar consciencia 
tributaria e incrementar la sensación de riesgo en el caso de incumplimiento de sus obligaciones tributarias. 

Como parte de los servicios que brinda el Estado se pueden incluir todas las herramientas tecnológicas que las AATT han implementado, como la 
factura electrónica, que podría ser valorada de manera positiva por los contribuyentes, ya que les permite cumplir con sus obligaciones 
tributarias de manera más rápida, segura y sencilla. Sin embargo, desde el punto de vista de las AATT, implementar la factura electrónica tiene 
como objetivo reducir la evasión fiscal, que es un 

problema muy serio y de larga data en varios países de América Latina y el Caribe (ALyC), lo que ha motivado la implementación de reformas 
tributarias orientadas a reducir la evasión del IVA y del Impuesto a la Renta, reformas que lograron resultados disimiles entre los países. 

Evasión del IVA: A pesar de las medidas adoptadas por las AATT de ALyC para reducir la evasión del IVA, los resultados obtenidos no han sido 
positivos en la mayoría de países de la región. Sin embargo, este tributo es el principal instrumento de recaudación en los países de esta parte 
del mundo. 

Según la OCDE (2023), en el año 2021 la participación de la recaudación del IVA en los ingresos tributarios totales alcanzó el 29.9%, que 
representa un aumento de 13.7 p.p. desde 1990, cuando solo representaba el 15,6% en 1990 (2,3% del PIB) en 25 países de la región de ALyC. 
Este tributo tiene un potencial de recaudación mucho mayor, pero se limita por el elevado nivel de incumplimiento del tributo. 

 

 

 

Como se aprecia en el gráfico anterior, el resultado de las reformas tributarias implementadas en ALyC tienen resultados distintos, si bien hay un 
grupo pequeño de países que hanreducido la evasión del tributo (Uruguay, México, Chile), la mayoría no tuvo éxito y persisten los altos niveles 
de evasión del IVA. 

Evasión del Impuesto a la Renta: La evasión del Impuesto a la Renta tiene el mismo comportamiento que el IVA en ALyC, lo quecontribuye a 
mantener a esta región como una de las más desiguales del mundo. Entre1990 y 2021, la participación de la recaudación de los impuestos sobre 
la renta y los beneficios creció 6.3 p.p., pasando del 20.3% al 26.7% de los ingresos tributarios totales(OCDE 2023). 

..//.. 
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Resumen 

En este artículo (que publicaremos en dos partes, en Carta Tributaria Opinión de los meses de 

enero y febrero) se analiza de manera básica y con un enfoque práctico el Convenio Multilateral 

relativo a la Norma de Sujeción a Impuestos del Pilar 2, siguiendo el contenido de los 

documentos OCDE publicados al respecto (julio y septiembre de 2023). 

La solución Pilar 2 está conformada por tres normas, siendo el cometido de la de Sujeción a 

Impuestos someter a tributación en fuente diversos pagos realizados entre partes vinculadas 

cuya contrapartida en residencia aparece infragravada. Asimismo, se ofrece una valoración de la 

norma, reconociendo de un lado, su aspecto positivo en cuanto al objetivo a conseguir y de 

otro, las debilidades que presenta la metodología a seguir para el cálculo de esta obligación 

tributaria. 

Finalmente, se incluye un breve comentario sobre la situación actual de la solución en dos 

Pilares. 
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Resumen 

En las sociedades mercantiles, el cargo de administrador por defecto es gratuito y así aparece 

generalmente en los estatutos. No obstante, si el mismo es retribuido, los estatutos, no solo 

deben contemplar el carácter remunerado del cargo, sino que también deben concretar el 

sistema de retribución, así como el concepto o conceptos retributivos a percibir, tanto fijos 

como variables, por los administradores. 

Por otro lado, desde el año 2015, de acuerdo con lo establecido en el artículo 18.2.b) de la Ley 

del Impuesto sobre Sociedades, para las retribuciones correspondientes a las funciones propias 

del cargo de administrador y dirección gerencial de las entidades no es necesario buscar 

comparables para fijar tales retribuciones acordes a mercado, al considerarse operaciones entre 

personas o entidades vinculadas, entre otras, las realizadas por una entidad y sus consejeros o 

administradores, salvo en lo correspondiente a la retribución por el ejercicio de sus funciones, 

pero si presta otros servicios bien profesionales, bien ordinarios o comunes de carácter laboral, 

tales retribuciones no deben superar el valor de mercado de las mismas entre partes 

independientes, ya que están sujetas al régimen de operaciones vinculadas regulado en el 

artículo 18 de la LIS. 

En el presente trabajo, divido en dos partes, se analiza desde la práctica de la doble e 

indisoluble perspectiva mercantil-tributaria de la figura del administrador societario. 
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Resumen 

A lo largo de este artículo, analizaremos los distintos escenarios ante los que nos podemos 

enfrentar, bien por encontrarnos inmersos ante algún procedimiento iniciado por la 

Administración Tributaria, bien por encontrarnos ante situaciones que normalmente derivan de 

una mala praxis contable y/o fiscal, deudas existentes y/o inexistentes que se vienen 

arrastrando, interpretaciones forzadas de la norma fiscal y contable, y que pretendemos 

regularizar al objeto de evitar contingencias presentes y futuras. 

Como ya conocemos, mediante la expresión comúnmente acuñada como «ley del embudo», la 

Administración Tributaria viene intentando hacer valer el criterio de que, debe ser el 

contribuyente, quien tenga la obligación de demostrar un hecho negativo, es decir, acreditar la 

existencia o inexistencia de un hecho desde un momento concreto, pero como no podría ser de 

otra manera, los tribunales vienen a corregir este criterio, dilucidando que las presunciones 

establecidas en las propias leyes, deben de ser de aplicación tanto para acreditar un hecho, 

como para probar en contrario. 
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Resumen 

El transporte marítimo es esencial para la economía, transportando personas y bienes de una 

manera masiva y eficiente, pero también constituye una creciente y variada fuente de polución. 

Considerando que hoy en día son prácticamente inexistentes los tributos sobre las emisiones 

provenientes de los barcos, tanto a nivel internacional, estatal y autonómico, pero que al mismo 

tiempo se aprecia una creciente preocupación internacional por esta fuente contaminante, 

nuestro objetivo es analizar la viabilidad de la iniciativa catalana que propone implementar un 

impuesto propio a las emisiones portuarias de los grandes barcos. El trabajo concluye afirmando 

que, si bien es cierto que la propuesta impositiva catalana presenta algunos puntos negativos, 

podemos decir que constituye un paso importante para el desarrollo de la fiscalidad ambiental 

en la protección de la salud y la biodiversidad y que seguramente servirá de modelo para otras 

Comunidades Autónomas. 
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Sumario 

1. La crisis económica y las restricciones de estabilidad presupuestaria como génesis del Fondo de Liquidez Autonómico 

1.1 Proyección de los principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera sobre las CC. AA. 

1.2 Previsión de mecanismos de apoyo a la liquidez mediante la disposición adicional primera de la Ley Orgánica 2/2012 

2. Caracterización del Fondo de Liquidez Autonómico y valoración a la luz del principio de autonomía financiera 

2.1 Creación del Fondo de Liquidez Autonómico a través del Real Decreto-ley 21/2012: análisis de sus rasgos definitorios 

2.2 Reestructuración del FLA como compartimento del Fondo de Financiación a Comunidades Autónomas (Real Decreto-ley 

17/2014). Juicio crítico sobre la función tutelar del Estado 

2.3 El recurso al FLA por parte de las CC. AA. durante el período 2012-2022: evaluación de datos y estadísticas 

3. Conclusiones 

Resumen 

Transcurridos ya 10 años desde la instauración del Fondo de Liquidez Autonómico (FLA) como mecanismo de financiación adicional, a través del 

cual el Estado trataba de ase-gurar la viabilidad financiera de las comunidades autónomas, siguen planteándose numerosas críticas en torno a la 

lesión del principio de autonomía financiera que supone tanto la rígida condicionalidad fiscal y financiera impuesta a los entes subcentrales como 

la férrea super-visión y control llevada a cabo por el Estado. A través de este trabajo se efectúa un análisis crítico del funcionamiento y las 

consecuencias de este instrumento de apoyo a la liquidez de las comunidades autónomas, valorando los resultados obtenidos y formulando una 

serie de reflexiones que, con visión prospectiva, coadyuven a resolver las cuestiones problemáticas pendientes, con especial referencia a la 

conveniencia o no de pervivencia del FLA, así como a la gestión de la enorme deuda acumulada por parte de las autonomías.  

El presente trabajo encuentra su origen en la ponencia impartida por la autora en el Seminario sobre Financiación Autonómica, organizado por el 

Instituto de Estudios del Autogobierno (IEA) de Cataluña y celebrado en Barcelona el 17 de marzo de 2023. Buena parte de las ideas contenidas 

en este trabajo están inspiradas en el artículo doctrinal publicado por la autora en la Revista Española de Derecho Financiero n.º 183, 2019, del 

que la presente colaboración es una reelaboración y actualización. 

Contenido 

1. La crisis económica y las restricciones de estabilidad presupuestaria como génesis del Fondo de Liquidez Autonómico 

1.1. Proyección de los principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera sobre las CC. AA. 

La adecuada comprensión del espíritu y de la finalidad del Fondo de Liqui-dez Autonómico (FLA) exige remontarse a la crisis económica 
internacional, iniciada en 2007-2008, pero cuyos efectos se hicieron más intensos a partir de 2010. 

Como se recordará, en aquel contexto las comunidades autónomas (CC. AA.) habían perdido el acceso a los mercados, el desplome de la 
recaudación era ya una evidencia innegable y nos encontrábamos ante una situación de extrema gravedad para las cuentas españolas. Este 
escenario motivó serios problemas de financiación a las autonomías, que a su vez dificultaron el cumplimiento de las obligaciones públicas por 
parte de estas, como pieza clave para el sos-tenimiento del denominado Estado de bienestar. 

A su vez, esta coyuntura económica adversa evidenció la insuficiencia de los mecanismos de disciplina de estabilidad presupuestaria y motivó 
una serie de iniciativas legislativas por parte de la Unión Europea (UE) encaminadas a reforzar las reglas fiscales comunes y a desarrollar una 
mayor supervisión económica y fiscal. Entre estas medidas, cabe destacar aquellas tendentes a lograr una mayor coordinación y vigilancia en 
materia presupuestaria, que vi-nieron acompañadas del desarrollo de instrumentos de estabilidad financiera para dar una respuesta conjunta a 
las tensiones de los mercados financieros. 
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Sumario 

1. Controversias competenciales y tensiones territoriales horizontals 

2. La Junta Arbitral de resolución de conflictos en materia de tributos cedidos a las CC. AA. 

2.1. Funciones de la Junta Arbitral 

2.2. La Junta Arbitral no invade competencias reservadas al TC. Distinción entre conflictos de competencia y conflictos sobre el ejercicio 

de las competencias 

2.3. Las resoluciones de la Junta Arbitral tienen que dictarse conforme a derecho, y deben extenderse a todas las cuestiones que 

ofrezca el expediente 

2.4. Naturaleza jurídica de la Junta Arbitral y efectos que de ella derivan 

Bibliografía 

Resumen 

El recurso de inconstitucionalidad no es válido para resolver los conflictos que puedan suscitarse entre comunidades autónomas contra leyes y 

normas con rango de ley dictadas por ellas. Para que una comunidad autónoma pueda impugnar normas legales de otras, deberá esperar a que 

exista un desarrollo reglamentario de las mismas, o bien actos de ejecución que abran la vía del conflicto de competencias. Esto no impide que 

el Tribunal Constitucional examine la constitucionalidad de una ley en el curso de un conflicto; lo que prohíbe es que este se resuelva con un 

fallo que suponga la no aplicación de una ley sin haberse tramitado el conflicto como un recurso de inconstitucionalidad. La Junta Arbitral de 

resolución de conflictos en materia de tributos del Estado cedidos a las comunidades autónomas es un medio específico de la materia tributaria, 

aunque solo referido a concretos impuestos, de intentar finalizar determinados conflictos horizontales. Se analiza con detalle su naturaleza 

jurídica, y se pone de relieve que la misma no invade competencias reservadas al Tribunal Constitucional, debido a la diferencia que existe entre 

los conflictos de competencia y los conflictos sobre el ejercicio de las competencias. 

Contenido 

1. Controversias competenciales y tensiones territoriales horizontales 

Como ha escrito Martín i Alonso, el análisis de las últimas SSTC confirma la tendencia de que la resolución de controversias competenciales, que 
años atrás habían sido muchas, sigue a la baja, y este autor apunta que ello ha sido debido a diversos factores, entre los que tiene una especial 
relevancia el recurso a la técnica de negociación de las leyes entre gobiernos del art. 33.2 de la Ley Orgánica 2/1979, de 3 de octubre, del 
Tribunal Constitucional (LOTC), habida cuenta de que ello permite otorgar un papel relevante a los actores territoriales y ganar protagonismo 
frente a una eventual intervención dirimente del TC. 

Desde un punto de vista formal tiene razón, sin duda, este autor, habida cuenta de que este art. 33.2, reformado por la LO 1/2000, de 7 de 
enero, tuvo como objetivo fundamental ofrecer, bajo la idea de la conveniencia de resolver dichas controversias por la vía de la colaboración 
más que por la de la confrontación, un cauce de conciliación a los órganos políticos enfrentados en los recursos de inconstitucionalidad con 
contenido competencial, para tratar de evitar estos recursos, tal y como han señalado los autores que han analizado el contenido y alcance de 
este precepto. 

Sin embargo, desde una perspectiva material no comparto esta opinión de Martín i Alonso. 

de los tributos cedidos, buscando alterar la condición del impuesto sobre el patrimonio (IP) como impuesto totalmente cedido a las CC. AA., y 
ello bajo la idea de que así podría acabarse con el “paraíso fiscal” de la Comunidad de Madrid, y con las situaciones de “dumping” fiscal 
auspiciadas por las políticas tributarias de esta Comunidad, imputaciones, estas, no corroboradas, en mi opinión, con datos fiables. 

..//.. 
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Sumario 

1. Introducción: la delegación de competencias de aplicación y revisión de los tributos totalmente cedidos a las CC. AA. 

2. Las competencias normativas procedimentales de las CC. AA. sobre los tributos cedidos en la reciente jurisprudencia constitucional 

3. Las implicaciones de la introducción del valor de referencia como base imponible del ISD y del ITPAJD sobre la distribución de 

competencias delegadas entre el Estado y las CC. AA. 

4. Las recomendaciones de los informes de la Inspección General del Ministerio de Hacienda adjuntos a los PGE 2023 y las propuestas de 

Administración tributaria integrada 

5. Conclusiones 

Bibliografía 

Resumen 

El trabajo aborda diversas cuestiones de actualidad en relación con la delegación a las CC. AA. de las competencias de aplicación de los tributos 

íntegramente cedidos. Se trata, en particular, el problema de las potestades normativas de las CC. AA. en relación con los procedimientos 

tributarios tras la Sentencia del TC 65/2020, de 18 de junio. Así mismo, se analizan las implicaciones que la introducción del valor de referencia 

como base imponible del ISD y del ITPAJD tiene sobre la distribución de competencias delegadas entre el Estado y las CC. AA., considerando 

necesaria la reforma de la Ley 22/2009, particularmente en lo que se refiere a la revisión. Finalmente, nos referimos a algunas de las 

recomendaciones recogidas en los informes de la Inspección General del Ministerio de Hacienda sobre el ejercicio de las competencias delegadas 

incorporados anualmente a los PGE. Estos informes constatan diferencias muy relevantes en los medios y la forma de actuar de las distintas 

administraciones autonómicas en la aplicación de los tributos cedidos, sin que los mecanismos de colaboración y coordinación previstos en la 

LOFCA y la Ley 22/2009 hayan resultado suficientes para lograr una mayor uniformidad y eficiencia en las actuaciones administrativas, 

considerando necesario avanzar hacia una Administración tributaria integrada. 

Contenido 

1. Introducción: la delegación de competencias de aplicación y revisión de los tributos totalmente cedidos a las CC. AA. 

Las diferencias de tributación a que ha conducido el ejercicio descoordinado de las competencias normativas autonómicas sobre los tributos 
cedidos han centrado el debate de los últimos años sobre el sistema de financiación autonómica, dadas sus repercusiones sobre el principio de 
igualdad tributaria. 

Menor atención han recibido otros aspectos de la distribución territorial del poder tributario, como el ejercicio por parte de las comunidades 
autónomas (CC. AA.) de las competencias administrativas de aplicación de estos tributos, con la posibilidad de dictar normas reguladoras de los 
procedimientos tributarios, cuya evolución también ha planteado problemas relevantes desde el punto de vista de los principios de igualdad, 
eficiencia y economía del gasto público. 

Ciertamente, la delegación de la aplicación de los tributos acompañó desde el primer momento la cesión íntegra de impuestos a las CC. AA. De 
acuerdo con el artículo 156.2 de la Constitución, se consideró que debían ser los mismos entes destinatarios de los rendimientos e interesados 
en su recaudación los que la llevaran a cabo, reforzando de este modo su autonomía financiera. Así lo previó la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de 
septiembre, de Financiación de las CC. AA. (LOFCA), que, en su versión originaria, estableció la asunción imperativa por parte de las CC. AA., por 
delegación del Estado, de las competencias aplicativas de los tributos cuyo rendimiento se les cedía de forma íntegra. El vigente artículo 19.2 
señala también que cada C. A. podrá asumir por delegación del Estado la aplicación de los tributos, la potestad sancionadora y la revisión, “de 
acuerdo con lo especificado en la ley que fije el alcance y condiciones de la cesión”. 

..//.. 
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1. Introducción: breve excurso sobre la financiación autonómica en España 

2. Régimen jurídico básico los de tributos cedidos 
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4. Contraste de recargos y tributos cedidos desde la autonomía financiera y la corresponsabilidad fiscal 
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Bibliografía 

Resumen 

El objeto de este artículo es ofrecer un contraste entre dos recursos autonómicos como son los tributos cedidos y los recargos tributarios desde 

la perspectiva de los principios de autonomía financiera y corresponsabilidad fiscal. Se parte de la hipótesis de que el recargo procura una 

calidad diferente a los principios citados no provista por los tributos cedidos. Tras el estudio de los regímenes jurídicos respectivos se confirma 

que el recargo tributario autonómico permite a las comunidades autónomas alcanzar una autonomía y corresponsabilidad fiscales no 

dependientes de las cesiones desde el Estado en tributos de su titularidad. Su utilización permitiría cambiar de la metodología de sucesión de 

modelos de financiación seguida hasta el momento a consolidar un sistema de financiación autonómico. 

Contenido 

1. Introducción: breve excurso sobre la financiación autonómica en España 

La financiación de las comunidades autónomas ha sido, es y, seguramente, será uno de los aspectos más controvertidos de la organización 
territorial que empezó a gestarse con la entrada en vigor del capítulo III del título VIII de la Constitución de 1978 (en adelante, CE). Este 
carácter problemático que se asocia con el tema resulta justificado por un hecho que la realidad muestra como indiscutible: el grado de 
desarrollo y efectividad de la autonomía, principio básico en nuestra organización territorial, reconocido, entre otros, por el art. 2 de la CE, es 
directamente proporcional a la capacidad del territorio en cuestión de regular recursos y cubrir gastos derivados del ejercicio de las competencias 
que haya asumido de forma acorde con los arts. 148 y 149 de la CE, esto es, a la amplitud de su poder financiero. El alcance de este depende 
de cómo se organice el sistema de financiación sobre el cual Ferreiro Lapatza, hace ya tiempo, nos indicaba que respondía a tres arquetipos 
posibles: 

• Sistema de separación: los recursos para los entes públicos estarían repartidos entre ellos, sin que hubiera relaciones de 
interdependencia. Un ejemplo simple sería que el Estado fuese titular de los tributos de carácter indirecto, mientras que las comunidades 
autónomas lo fueran de los directos. En consecuencia, cada ente decidiría cómo diseñar sus propios recursos y, en función de estos, 
formarían sus presupuestos con los que financiar sus competencias. 

• Sistema de unión: como es de suponer, es totalmente contrario al tipo anterior. Los posibles recursos se concentrarían en manos del 
Estado, quien, una vez recaudados los ingresos producidos, los repartiría entre los diferentes entes que comparten con él el poder 
político. En consecuencia, los presupuestos de estos últimos dependerían completamente de los ingresos procedentes de ese Estado que 
se puede adjetivar como central o proveedor. Mediante transferencias desde sus propios ingresos proporcionaría medios a las 
comunidades autónomas para cubrir un nivel determinado de gasto en los servicios públicos para la ciudadanía. Las comunidades 
aparecerían como proveedoras de servicios y sus índices de calidad y cantidad dependerían de su gestión y de un volumen de dotación 
económica en los presupuestos del Estado a su favor, pero sobre el que no decidirían directamente. 
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Resumen 

Tras cuatro décadas de impuestos propios autonómicos es hora de hacer balance. Pese a que el tributo propio es la manifestación más depurada 

de autonomía tributaria de una comunidad autónoma, la realidad evidencia que el panorama actual adolece de un exceso de impuestos —

muchos de ellos, supuestamente ecológicos—, un elevado grado de conflictividad y la ausencia de información sobre la adecuación de tales 

tributos a los fines que los inspiran, de modo que no es posible pronunciarse sobre su eficacia. Por ello, quizás conviene volver la mirada hacia 

los impuestos cedidos, donde aún hay margen para ampliar la capacidad normativa de las autonomías. La limitación para operar en materia de 

actividades empresariales merece ser revisada. 

Contenido 

1. La conflictividad en materia de tributos propios. Estado de la cuestión 

Han pasado más de cuarenta años desde que se aprobaron los primeros impuestos propios de las comunidades autónomas, tiempo más que 
suficiente para hacer balance de uno de los aspectos más apasionantes de la financiación autonómica, y, sin duda, también una de las parcelas 
más sugestivas del derecho financiero y tributario. La manifestación más genuina del poder tributario de las comunidades autónomas según el 
novedoso diseño realizado por el constituyente se ha asociado siempre a la idea de autonomía financiera al máximo nivel, pues entraña, ni más 
ni menos, la creación de tributos, fenómeno hasta ese momento solo al alcance del legislador estatal. 

Más allá de ese empuje inicial, como es bien sabido, los parlamentos autonómicos tropezaron con obstáculos y limitaciones de diverso orden 
para desarrollar su poder tributario. Entre los primeros, probablemente el de carácter decisivo fue que casi todas las materias imponibles habían 
sido ocupadas ya por la iniciativa estatal antes, incluso, de aprobarse la Constitución en 1978. Y en el orden de los segundos, figuraban las 
reglas jurídicas orientadas a impedir supuestos de doble imposición sitas en el art. 6.2 de la Ley Orgánica 8/1980, de Financiación de las 
Comunidades Autónomas (LOFCA). Tales restricciones se han ido ablandando, no obstante, con el transcurso del tiempo. 

Así, en cuanto a la primera circunstancia anotada, y aunque en los primeros tiempos las comunidades se limitaron a dictar tributos propios sobre 
el juego y sobre alguna materia medioambiental, ámbitos que no habían sido hollados por el legislador fiscal estatal, con el tiempo fueron 
expandiendo la proyección de su poder de crear tributos a nuevas parcelas y, también, exploraron con denuedo todo el universo medioambiental 
en busca de nuevos nichos en los que hacer germinar modalidades de la fiscalidad verde que hace décadas nos habrían parecido quiméricas. Lo 
comprobaremos más tarde al examinar el panorama de tributos propios vigente en el año actual de 2023. 

Y en cuanto a la segunda circunstancia, la limitación jurídica derivada de la redacción del art. 6 de la LOFCA, la verdad es que fue el propio 
legislador orgánico el que decidió abrir la mano a la iniciativa autonómica encogiendo la regla que vetaba la doble imposición al más estricto de 
los redactados: sustituyó la idea inicial que veía doble imposición en la duplicación de la materia imponible originariamente estatal con la 
autonómica a la más concreta prohibición de duplicar los hechos imponibles. 

No es ajena a este cambio la más moderna doctrina del Tribunal Constitucional (TC) al enjuiciar la tributación autonómica, como lo demuestra el 
hecho de que vivimos una época de relativamente escasas tachas de inconstitucionalidad a causa de no estimarse infringido el nuevo redactado 
del art. 6.2 de la LOFCA, desde que la Ley Orgánica 3/2009, de 18 de diciembre, dijera que “los tributos que establezcan las Comunidades 
Autónomas no podrán recaer sobre hechos imponibles gravados por el Estado”, retomando la fórmula ya prevista en el apartado 2 del mismo 
artículo para el ámbito local (“Los tributos que establezcan las Comunidades Autónomas no podrán recaer sobre hechos imponibles gravados por 
los tributos locales”). 
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Resumen 

A pesar de implicar el ejercicio de su potestad tributaria más relevante y completa, los impuestos propios creados por las comunidades 

autónomas (CC. AA.) son del todo desiguales e incluso inexistentes en algún caso. No obstante, a causa de los límites de dicha potestad y de los 

costes políticos y sociales de su ejercicio, una característica común en todos ellos es su carácter extrafiscal, centrándose especialmente en el 

ámbito medioambiental (ya que ni el Estado ni las corporaciones locales habían gravado al respecto). Sin embargo, Cataluña ha abierto una 

nueva vía para su proliferación formada por los impuestos sobre viviendas vacías, sobre bebidas azucaradas envasadas y sobre activos no 

productivos de las personas jurídicas, la cual resulta de especial interés tras la imposición sobre el medioambiente iniciada por el Estado (con la 

correspondiente pérdida de vigencia de los impuestos propios coincidentes). Por consiguiente, tras analizar la configuración general de los 

mencionados impuestos de índole no medioambiental, se delimitarán sus aspectos positivos y negativos como vía de potencial crecimiento de los 

impuestos propios del resto de CC. AA., aunque el debido ejercicio de esta potestad tributaria autonómica requiere una reformulación del 

sistema de financiación general. 

Contenido 

1. Introducción 

Uno de los recursos de las comunidades autónomas (CC. AA.) que enumera el art. 157.1.b) de la Constitución española (CE) son sus tributos 
propios, es decir, los impuestos, las tasas y las contribuciones especiales que, de conformidad con la potestad tributaria que les concede el art. 
133.2 de la CE (en tanto que manifestación directa de la autonomía financiera que les consagra el art. 156.1 de la CE), establezca y exija cada 
una. 

Entre ellos, la concreta posibilidad de crear impuestos propios es la que constituye la potestad tributaria autonómica más genuina y completa, 
aunque su ejercicio por las distintas CC. AA. ha sido del todo dispar. Así, por ejemplo, mientras que hoy algunas no tienen ninguno vigente 
(como Madrid) o solo uno (como Castilla y León), otras tienen un conjunto relevante en vigor, siendo la más prolífica la C. A. de Cataluña, con 
un total de 11. 

De todos modos, a causa de su coste social y político y de los estrictos límites que restringen su creación, un aspecto común en todos ellos es su 
marcado carácter extrafiscal, siendo, además, la gran mayoría de índole medioam biental (lo que se debe fundamentalmente a que ni las 
corporaciones locales ni el Estado tenían tributos al respecto). 
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Resumen 

A pesar de las políticas públicas de apoyo a la renta de los hogares, la desigualdad aumentó en 2020 por el impacto de la crisis pandémica en el 

extremo inferior de la distribución. De hecho, la renta media disponible por persona del 10 % más pobre de la población cayó un 7 % respecto 

al año anterior, mientras que la media total prácticamente se mantenía constante. En 2021, en cambio, se produjo una reducción de la 

desigualdad, precisamente por la mejora relativa de los dos primeros deciles de la distribución, y especialmente del primero, cuya renta media 

disponible por persona aumentaría un 24 % sobre 2020, muy por encima de la media del conjunto, que lo hizo un 6 %. La razón principal de esa 

mejoría de rentas del 10 % más pobre se debió a un aumento de la cobertura y de la cuantía de pensiones y ayudas sociales para colectivos en 

riesgo de exclusión, y del ingreso mínimo vital, que se extendió sobre un mayor número de hogares. El resultado de todo ello es que, de acuerdo 

con el indicador más utilizado para medir la desigualdad —el coeficiente de Gini—, en 2021 estaríamos en niveles de desigualdad de rentas 

prácticamente iguales que en 2019, pero con una menor tasa de pobreza, habiendo superado el impacto negativo de la crisis. 

Contenido 

1. Introducción 

Tras el repunte de la desigualdad de rentas acaecido en España en 2020 —primer año de pandemia—, 2021 presentó una reducción del índice 
de Gini que lo situó en 32,0 puntos, cifra que prácticamente igualaba el registro de 2019 (32,1) al que se había llegado tras el lento, pero 
continuado, descenso experimentado en los años de recuperación económica tras la Gran Recesión (Gráfico 1). Estaríamos así, de nuevo, en un 
punto que equivale a la casilla de salida anterior a esa larga crisis, pero también al «suelo» que se había mantenido estable en los años de 
crecimiento que atravesaron el último lustro del pasado siglo y los siete primeros años del presente (Bandrés, 2023). 

La cifra de 2021 viene a mostrar, como veremos, que se habrían superado la mayor parte de las heridas infligidas por la crisis pandémica en los 
hogares españoles con menores ingresos, pero sigue siendo una señal de la desfavorable posición de España en el mapa europeo de la 
desigualdad. Como puede observarse en el Gráfico 2, entre los países que formaban parte de la UE-15 (aquellos de la Unión Europea cuyas 
estructuras económicas y sociales son similares a las de nuestro país), solo Reino Unido e Italia reportan cifras de desigualdad de la renta 
monetaria superiores a España. 

2. El efecto redistributivo de las transferencias públicas 

Más allá de las cifras agregadas de desigualdad que ofrece el coeficiente de Gini, interesa conocer qué hay detrás de esa reducción de un punto 
que deja las cosas en la situación existente justo antes de que se iniciara la pandemia de COVID-19. Una primera aproximación la ofrece la 
secuencia que se inicia en el índice de Gini correspondiente a la renta de mercado (salarios, rentas del capital, rentas mixtas) después de 
impuestos y cotizaciones sociales, pero antes de contabilizar las transferencias de las Administraciones públicas, secuencia que sigue con el 
efecto de las pensiones, primero, y de las demás transferencias públicas, después, hasta llegar a la renta disponible. En el año 2020, las medidas 
de confinamiento y paralización de numerosas actividades productivas tuvieron un fuerte impacto sobre la desigualdad de la renta de mercado, 
que, sin embargo, se vio compensado en buena medida por el efecto de las transferencias públicas (ERTE, desempleo, prestación extraordinaria 
de autónomos, ayudas a familias, etc.), que redujeron en 5,3 puntos el índice de Gini (Bandrés, 2022). 
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Resumen 

El presente artículo revisa un estudio publicado en 2023 por la CNMC, en donde se analiza el marco jurídico y económico del sector de la 

distribución minorista de gran consumo (supermercados, hipermercados, tiendas de autoservicio y de descuento) y en qué medida el nivel de 

competencia ha podido condicionar la traslación de la rebaja del IVA introducida en enero de 2023 a determinados alimentos básicos. El estudio 

revela que el sector presenta una relativa concentración, con una presencia destacada de los distribuidores de carácter regional. Igualmente, el 

análisis muestra una moderación de las alzas de los precios de los productos afectados por la reducción del IVA tras la introducción de la 

medida, sin que se aprecien indicios de falta de traslación impositiva. Los distintos niveles de concentración de las provincias o municipios 

tampoco parecen influir sobre el grado de traslación de la rebaja a los precios finales. 
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Resumen 

Las sociedades que realizan actividades de carácter profesional están siendo objeto de un 

especial control por parte de la AEAT. La aplicación del puerto seguro del artículo 18.6 de la Ley 

del impuesto sobre sociedades (LIS) exige que el contribuyente se haya acogido al mismo y que 

disponga de medios materiales y personales adecuados. La Administración está regularizando a 

través de la figura de la simulación o a través del régimen de operaciones vinculadas. En este 

último caso, no es infrecuente que se ajuste por el 100 % del beneficio operativo («beneficio 

cero») o que se califique la actividad como de bajo valor añadido y se deje en la sociedad un 

margen del 5 % sobre costes. En este estudio, que recoge la última jurisprudencia y doctrina 

administrativa, se analizan el puerto seguro del artículo 18.6 de la LIS, el ajuste primario, el 

ajuste secundario y los servicios de bajo valor añadido. Se hace un análisis crítico de la 

simulación en estas sociedades, que está mutando de la ocultación hacia el concepto de 

razones económicas válidas. El régimen fiscal está distorsionando el régimen mercantil de estas 

sociedades y se hace necesario que el legislador intervenga de manera global, y no solo desde 

el ámbito tributario, y se adopte un sistema coherente para este tipo de sociedades. Desde la 

perspectiva del derecho tributario, es necesario diseñar cláusulas antiabuso ad hoc, más allá de 

las categorías generales de la Ley general tributaria, y un régimen sancionador específico que 

respete el principio de proporcionalidad y el perjuicio efectivamente causado a la Hacienda 

pública como unidad. 
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Resumen 

El objetivo del estudio corresponde al análisis de los fenómenos de hiperinflación como factores 

altamente perjudiciales para una economía en términos de crecimiento y calidad de vida. Es un 

fenómeno latente en Latinoamérica que amenaza con presentarse de no ser controladas las 

variables que lo desencadenan desde la política fiscal. Para lograr lo anterior, el método 

aplicado corresponde a una revisión sistemática a partir de la búsqueda en las bases de datos 

Science y Dimensions sobre palabras clave que permiten identificar artículos que desarrollaron 

el análisis de la inflación e hiperinflación desde la política fiscal. En tal sentido, el resultado 

principal es la identificación de patrones similares de conexión entre la política fiscal, la inflación 

y la hiperinflación a partir de estudios realizados en diferentes economías en el ámbito 

mundial.Finalmente, se concluye que las acciones desfavorables desde la política fiscal que han 

conducido a la hiperinflación corresponden a la financiación del déficit público con emisión de 

bonos o moneda, impuesto inflacionario y reducciones del impuesto cuando la economía se 

encuentra en el lado ineficiente de la curva de Laffer. 
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Resumen 

El sistema del impuesto sobre el valor añadido (IVA) en la Unión Europea (UE) se enfrenta a 

uno de sus mayores retos debido a los importantes cambios que ha traído consigo la actual 

transformación digital de la economía. Estos retos se derivan de la dificultad para identificar y 

localizar aquellas muestras de capacidad económica indirectas que pueden estar sujetas al 

impuesto. Por ello, la UE ha reconocido la necesidad de que el anticuado sistema transitorio del 

IVA evolucione conla ayuda de la tecnología hacia un modelo definitivo en el que las 

transacciones se graven allí donde los bienes o servicios sean efectivamente aprovechados. Esto 

ha provocado un relevante aumento de las obligaciones formales, que se traduce en una 

importante carga operativa y económica que recae sobre los obligados y que amenaza la 

deseada neutralidad del impuesto. El nuevo modelo de cumplimiento tributario cooperativo ha 

surgido como una solución potencial para aliviar estas cargas y mejorar los indicadores de 

cumplimiento. En este artículo examinamos el impacto de este nuevo modelo de relación 

tributaria en las medidas implementadas por la UE en la búsqueda de un sistema definitivo 

acorde con la economía digital. 
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Resumen 

El Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortunas entró en vigor en España a 

finales de 2022. Este impuesto gestionado a nivel estatal y complementario al Impuesto sobre 

el Patrimonio, tratará de armonizar el gravamen sobre la riqueza en todas las comunidades 

autónomas de régimen común. En el presente trabajo se analiza la tributación de la riqueza en 

España, así como las propuestas de reforma planteadas hasta el momento. Se estima, 

utilizando técnicas de microsimulación, el nuevo impuesto estatal para el año 2022, con el 

objetivo de obtener los principales efectos recaudatorios que tendrá su implantación. Su 

impacto será muy desigual entre comunidades autónomas debido a las diferencias existentes en 

las regulaciones autonómicas del Impuesto sobre el Patrimonio. 
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Resumen 

El presente documento pone de manifiesto la relación estrecha entre la contabilidad y la 

fiscalidad, tanto en el plano nacional como internacional. En particular, se analiza brevemente la 

evolución de ambas normativas hasta llegar a la correlación actual, haciendo hincapié en la 

justificación por la que existen diferencias entre la contabilidad y la fiscalidad, poniendo el foco 

en el principio de capacidad económica. Adicionalmente, se menciona cómo impacta la 

fiscalidad en las cuentas anuales, citando algún ejemplo específico en el que la fiscalidad 

impacta de lleno en el concepto de activo por impuesto diferido. Finalmente, se incorpora una 

breve referencia al plano europeo e internacional, que complementa el análisis de la relación 

entre la contabilidad y la fiscalidad. 
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Resumen 

2024 es el primer período afectado por el «Pilar Dos», que establece un impuesto mínimo global 

del 15% para los grupos que hayan facturado al menos, 750 millones de euros durante dos de 

los últimos cuatro ejercicios, y si no se alcanza, el grupo estará obligado a pagar un impuesto 

complementario Javier Villamía dedica este artículo a analizar este impuesto mínimo global, que 

afectará a las empresas vascas, tanto si la matriz reside en el extranjero como si no, planteando 

diversas cuestiones sobre aspectos de la regulación actual que pueden verse afectadas por el 

«Pilar Dos», como las deducciones excluidas de la tributación mínima, los precios de 

transferencia, o el régimen especial de cooperativas. 
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Resumen 

En 2022, la inflación, los beneficios del sector y su capacidad de contribución, entre otros, 

llevaron a la aprobación de la ley 38/2022, de 27 de diciembre, que establece, entre otras 

cosas, un gravamen temporal de entidades de crédito y establecimientos financieros de crédito, 

prestación patrimonial de carácter público no tributario, que se aprueba con carácter temporal. 

Javier Armentia analiza en este artículo las principales características de este gravamen, que 

deben pagar determinadas entidades de crédito y establecimientos financieros de crédito. 
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Resumen 

En los últimos años, han sido muchos los pronunciamientos tanto doctrinales como 

jurisprudenciales emitidos en relación con diferentes cuestiones controvertidas que afectan a la 

Deducción por la realización de actividades de I+D+i. En particular, una de estas cuestiones 

versa sobre el momento en el que se debe reconocer la deducción para su efectiva y válida 

aplicación: si necesariamente debe ser en el ejercicio de generación o si es posible, también, que 

se haga en un ejercicio posterior. 

El objeto del presente análisis es realizar un recorrido por los pronunciamientos doctrinales y 

jurisprudenciales recaídos en relación con esta cuestión, con especial referencia a los cambios de 

criterio, así como a la reciente Sentencia del Tribunal Supremo de 24 de octubre de 2023, que se 

pronuncia a favor del contribuyente. 
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Resumen 

El presente comentario se centra en las relaciones entre jurisdicciones a la hora de entender 

acreditados unos mismos hechos. Más concretamente, si hay una jurisdicción prevalente 

respecto a otras. En particular, si el orden penal, al declarar indubitadamente un hecho probado 

(dotado de trascendencia incriminatoria o absolutoria), debe ser acatado sin reservas por otros 

sectores del ordenamiento o, por el contrario, se deja la puerta abierta a la posibilidad de 

aceptar relatos fácticos contradictorios en función del ámbito (penal, civil, contencioso, etc.) ante 

el que nos encontremos. 
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Resumen 

En este comentario se analiza críticamente la Sentencia del Tribunal Supremo de 20 de julio de 

2023 (rec. núm. 4638/2021), que declara que un ayuntamiento no puede establecer diferencias 

cuantitativas en una tasa por la utilización de frontones, piscinas e instalaciones polideportivas 

municipales atendiendo a que los usuarios estén o no empadronados en el municipio, al no 

erigirse el empadronamiento, a juicio de la sala, en un criterio razonable y objetivo a los efectos 

de justificar aquellas. El análisis se centra en dos cuestiones especialmente controvertidas: por 

un lado, el alcance de la reserva de ley en relación con la posibilidad de establecer beneficios 

fiscales en las tasas locales y, por otro lado, la utilización del empadronamiento como criterio 

para el establecimiento de diferencias en la cuota tributaria de este tipo de tasas, a la luz del 

principio de igualdad. 
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Resumen 

El objeto de este comentario se centra en las Sentencias 1093/2023, de 25 de julio (rec. núm. 

5234/2021 –NFJ090696–), y 3509/2023, de 26 de julio (rec. núm. 8620/2021 –NFJ090580–), 

por medio de las cuales el Tribunal Supremo desestima los recursos de casación interpuestos por 

la Administración general del Estado y establece como doctrina casacional que un órgano 

jurisdiccional puede anular un acto sancionador y, en consecuencia, inaplicar la norma legal que 

la determina, cuando aprecie que la ley sancionadora nacional vulnera el principio de 

proporcionalidad que establece el derecho de la Unión Europea. En concreto, en los casos 

analizados, el Alto Tribunal dictaminó que la sanción prevista en el artículo 171.uno.4.º de la Ley 

del impuesto sobre el valor añadido (LIVA) conculca el referido principio de proporcionalidad, en 

tanto que la misma prevé, en los supuestos de concurrencia de la conducta tipificada en el 

artículo 170.dos.4.º de la LIVA, la imposición de una sanción consistente en un porcentaje fijo 

del 10 % de la cuota dejada de consignar en la correspondiente autoliquidación, sin que exista 

posibilidad alguna de modulación de la misma, teniendo en cuenta que en su comisión ni ha 

existido perjuicio económico para la Hacienda pública ni se ha facilitado o propiciado la comisión 

de un fraude fiscal. 
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Resumen 

La Administración tributaria ha intensificado en los últimos tiempos la reclamación del pago de 

deudas a los «sucesores de personas jurídicas», lo que ha revelado la paupérrima regulación del 

procedimiento regulado en el artículo 177 de la Ley General Tributaria (LGT), que habilita a la 

Administración a continuar el procedimiento recaudatorio al «sucesor» sin tramitar un 

procedimiento específico destinado a motivar su decisión y explicitar los derechos y obligaciones 

del administrado (tal y como se prevé, por ejemplo, para el «responsable tributario»). Este modo 

de actuar limita gravemente el derecho de defensa del obligado tributario y resulta claramente 

contrario al principio de buena administración, tal y como ha reconocido la sentencia analizada 

que, en nuestra opinión, podría haber deducido muchas más consecuencias jurídicas de la 

desafortunada actuación de la Administración. 

La doctrina jurisprudencial establecida en la sentencia analizada, por un lado, y la constatación 

de que el procedimiento regulado en el artículo 177 de la LGT vulnera ostensiblemente los 

derechos y garantías del contribuyente, por otro, determinan la necesidad de promover 

rápidamente una nueva regulación del procedimiento para la reclamación del pago a los 

sucesores. 
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Resumen 

El criterio de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la 

Comunidad Valenciana ya se ha consolidado con estas dos Sentencias de 21 y 24 de noviembre 

de 2023, que vienen a confirmar la doctrina manifestada en la Sentencia de 28 de septiembre de 

2022 y a avalar la interpretación de la Resolución del Tribunal Económico-Administrativo 

Regional de la Comunidad Valenciana de 30 de setiembre de 2019, que había interpretado el 

artículo 33.5 c) de la Ley del impuesto sobre la renta de las personas físicas (Ley 35/2006) en el 

sentido de que las transmisiones a título lucrativo realizadas por actos inter vivos pueden dar 

lugar a pérdidas patrimoniales que integrar en la base imponible del impuesto del donante o 

transmitente. 
  


